13 libro 1, *De animae quantitate*: “Virtus”, ait, “est aequalitas quaedam
14 uitae, rationi undique conueniens”. Nimirum uirtus ab utroque extremo,
15 ideoque uitioso deflectit: fortitudo, uerbi gratia, posita est inter ignauiam
16 et temeritatem; liberalitas inter auaritiam et prodigalitem. Idque adeo
17 uerum est, ut nec ipse quidem iustus, si nimis est, erit satis. “Noli esse
18 iustus nimium”, ait *Ecclesiastes*; et illud inter iuris consultos iam est
19 tritum sermone prouerbum: “Summum ius, summa iniuria”. Hinc
20 uirtutem assequi admodum est difficile atque arduum; quia “in uitium
21 ducit culpa fuga, si caret arte”, quod ad mores etiam pertinet; et ipse
22 Horatius lepide alio loco:
23 “Pastillos Rufillus olet, Gargonius hircum.
24 Nil medium est (...)”.

25 Qui ante dixerat:
26 “Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
27 quos ultra citraque nequit consistere rectum”.

28 Negotium quoque nobis facessit uirtutem non esse debere
29 arithmetice ab extremis aequae, uel paribus interuallis dissitam, ut

B (70) 13 *De animae quantitate*] AVG. *quant. anim.* 16. 27 (PL 32. 1050) // **(70) 13**
Virtus est aequalitas quaedam] utrum tibi uideatur uirtus aequalitas quaedam esse //
(70) 14 conueniens] consentientis // **(70) 18** nimium] multum // **(70) 18** *Ecclesiastes*]
eccles. 7. 17

C (70) 19 (Summum ius...iniuria) CIC. *off.* 1. 33; cf. TERENCE. *Haut.* 79 // **(70) 20-**
21 (in uitium ...arte) HOR. *ars* 31 // **(70) 23-24** (Pastillos...medium est) HOR. *sat.* 1.
2. 27-29 // **(70)** (Est modus...consistere rectum) HOR. *sat.* 1. 1. 106-7 // **(70) 28**
(Negotium...nobis facessit) cf. CIC. *fam.* 3. 10. 1

15 “La virtud”, dice, “es una cierta equidad de vida, en todo conforme con la
16 razón”. En efecto, la virtud se aparta de los dos extremos y por ello, de lo
17 vicioso: la fortaleza, por ejemplo, está situada entre la cobardía y la temeridad;
18 la generosidad, entre la avaricia y la prodigalidad. Y esto es hasta tal punto
19 cierto, que ni siquiera el propio justo, si lo es en exceso, lo será suficientemente.
20 “No quieras ser demasiado justo”, dice el *Eclesiastés*; y entre los juristas se ha
21 hecho corriente en la lengua aquel proverbio: “El derecho más estricto es
22 injusticia suma”. Por eso es extremadamente difícil y arduo llegar a alcanzar la
23 virtud, porque “la huida del defecto lleva al vicio, si se carece de arte”, lo cual
24 también es aplicable a las normas morales; y el propio Horacio dice
25 graciosamente en otro lugar:

26 “Rufilo huele a pastillas, Gargonio a chivo.